
Deliberazione di Giunta
09 Aprile 2024

Verbale n. 03

1

v_1/2024

Oggetto: Comune di Padova: Accordo pluriennale di collaborazione per attività di 

promozione artistica, commerciale, culturale e turistica - richiesta contributo per 

iniziative 2024

ABSTRACT
Con il presente provvedimento la Giunta approva le iniziative rientranti nel campo di 
applicazione dell’accordo sottoscritto a Luglio 2019 e prorogato a Dicembre 2021 fino al 
2024 e autorizza la concessione del contributo al Comune di Padova per le iniziative del 
2024 nonché l’intervento camerale a supporto della realizzazione della tappa padovana del 
Giro d’Italia 2024

Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Generale, espone quanto segue:

PREMESSO CHE 

﹣ la Legge n. 580/93, modificata dal D. Lgs. 219/2016 e s.m.i., all’art. 2, lettera d-bis), 

assegna alle Camere di Commercio le funzioni di “valorizzazione del patrimonio 

culturale, nonché di sviluppo e promozione del turismo, in collaborazione con gli enti 

e organismi competenti”;

﹣ tale funzione è stata ulteriormente rafforzata dalla collaborazione avviata tra il sistema 

camerale Veneto e la Regione del Veneto sul piano strategico regionale che ha portato 

ad un protocollo di collaborazione assegnando al sistema camerale importanti azioni 

di sviluppo;

﹣ in questo contesto, la Camera di Commercio e il Comune di Padova hanno stipulato 

un Accordo di collaborazione, approvato dalla Giunta camerale con deliberazione n. 

99 del 9 luglio 2019, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, volto  a 

sviluppare azioni sinergiche per l’organizzazione di “Grandi eventi” le cui azioni 

verranno di volta in volta specificate, in occasione del singolo evento;

﹣ nell’ambito di tale accordo la Camera di Commercio e il Comune hanno collaborato 

per la realizzazione di iniziative di grande impatto sul sistema economico locale, come 

la mostra su G.B. Belzoni nel 2019, gli eventi per Padova Capitale Europea del 

Volontariato 2020, per il riconoscimento di Padova “Urbs Picta” come patrimonio 

dell’umanità da parte dell’UNESCO;

﹣ con deliberazione della Giunta camerale n. 99/2019 e deliberazione della Giunta 

comunale n. 2019/0421 è stata approvata la sottoscrizione di un Accordo di 

collaborazione per gli anni 2019-2021, che è stata giudicata dalle parti un ottimo 

strumento per favorire la collaborazione e aumentare la capacità di intervento dei due 

enti per la promozione dello sviluppo economico locale;

﹣ con nota del 25/11/2021 il Comune di Padova ha proposto il rinnovo dell’accordo, per

il periodo 2021-24;

﹣ con deliberazione della Giunta camerale n.179 dell’1/12/2021 e deliberazione di 

cciaa_pd - A5917CB - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000047 - Riunione del 09/04/2024



Deliberazione di Giunta
09 Aprile 2024

Verbale n. 03

2

v_1/2024

Giunta comunale n. 2021/0659 del 30/11/2021 è stata approvata la sottoscrizione 

dell’accordo proseguendo la collaborazione fino al 2024;

﹣ in particolare l’accordo prevede la collaborazione della Camera di Commercio e del 

Comune per la realizzazione di mostre, eventi ed iniziative per la promozione 

dell’attrattività e dell’immagine di Padova e la collaborazione della Camera con il 

Comune per la gestione di un bando per la concessione di contributi alle imprese del 

settore commercio della città di Padova, attraverso il Servizio Promozione della 

Camera di Commercio;

﹣ con nota del 15/03/2024, prot. 21093, ai sensi dell’Accordo di collaborazione 

richiamato, il Comune di Padova presenta la richiesta di contributo per l’anno 2024 per 

le iniziative riportate nella seguente tabella:

INIZIATIVA BREVE DESCRIZIONE COSTO 
COMPLESSIVO

CONTRIBUTO 
50% CCIAA

Ferragosto 2024 La festa di Ferragosto, importante 
appuntamento per i padovani, visitatori e 

turisti presenti in città, offre uno spettacolo 
musicale per giovani e famiglie. Quest’anno 
rappresenterà un momento di rilancio della 
città con il coinvolgimento di artisti nazionali 

ed internazionali.

€ 115.000 € 57.500

Galileo - Festival 
della scienza e 
dell’innovazione

E’ un importante evento nazionale dedicato 
alle tematiche della ricerca, innovazione e 
avanzamento tecnologico delle imprese. 

Tale Festival comprenderà giorni di incontri, 
seminari, talk con i grandi nomi 

dell’innovazione, del trasferimento 
tecnologico, della scienza e delle imprese 

innovative.

€ 20.000 € 10.000

Progetto “La città 
delle idee”

Attraverso la partecipazione ad un Bando di 
selezione, il progetto prevede il sostegno ad 
Associazioni/Enti senza scopo di lucro per 
la realizzazione di iniziative, attività, eventi 

artistici, culturali, sociali, ambientali e 
ricreativi.

€ 125.000 € 62.500

Mostra Yoko Ono Mostra/Installazione “Ex It” a Palazzo della 
Ragione

€ 40.000 € 20.000

TOTALE € 300.000 € 150.000

﹣ il Comune di Padova, con nota del 6/03/2024, ha comunicato inoltre che Padova è 

stata scelta per ospitare una tappa del Giro d’Italia 2024 ed ha richiesto la 

collaborazione della Camera di Commercio per l’organizzazione dell’evento;



Deliberazione di Giunta
09 Aprile 2024

Verbale n. 03

3

v_1/2024

CONSIDERATO CHE

﹣ l’accordo in parola prevede il sostegno ad attività espositive, cosiddetti Grandi Eventi, 

come mostre, capaci di valorizzare anche il patrimonio culturale, materiale ed 

immateriale della città di Padova, azioni di promozione e marketing territoriale, anche 

in collaborazione con attività sportive d’eccellenza e/o con la collaborazione di imprese 

creative e culturali, la realizzazione di interventi a sostegno delle attività commerciali 

e dell’immagine turistico-commerciale di Padova, anche con la concessione di 

contributi diretti alle imprese; realizzazione di interventi di animazione turistico -

commerciale e di valorizzazione dell’attrattività di Padova, anche con specifici progetti;

﹣ la collaborazione tra i due Enti può rafforzare l’efficacia degli interventi, massimizzando 

l’impatto sul sistema economico locale;

﹣ l’organizzazione della tappa padovana del Giro d’Italia comporta una serie di azioni in 

termini di coinvolgimento del sistema turistico e commerciale dei servizi per cui è 

opportuno l’intervento di soggetti con competenze specifiche;

﹣ considerata l’esperienza di Venicepromex nella collaborazione per eventi sportivi di 

impatto internazionale come la Padova Marathon si ritiene opportuno un intervento 

camerale tramite la società consortile indicata;

﹣ il piano d’intervento dell’iniziativa, e gli oneri a carico della Camera, sono tuttora in via 

di definizione, si prevede tuttavia un budget indicativo complessivo dell’iniziativa 

superiore ad € 300.000 per cui la Camera potrebbe intervenire, teoricamente,  con un 

importo, a parziale copertura delle spese di allestimenti, ospitalità atleti internazionali, 

servizi e comunicazione, fino al limite massimo di € 150.000;

﹣ nel Preventivo per l’anno in corso al conto 330001 "Iniziative di promozione e 

informazione economica” al punto TC.8 “Iniziative in collaborazione con il Comune di 

Padova per grandi eventi in ambito culturale” è inserito uno stanziamento di € 

150.000,00 per l’intervento della Camera a supporto del Comune di Padova, come 

previsto dall’accordo sottoscritto e in corso di validità;

﹣ per l’intervento a supporto della realizzazione della Tappa padovana del Giro d’Italia, 

non essendovi uno stanziamento ad hoc nella voce 8 del Preventivo per l’anno in 

corso, è possibile utilizzare quota parte dello stanziamento al punto TC.020.3 

“Fondazione per il turismo della provincia di Padova - Quota per il sostegno 

dell'operatività”;

﹣ la Camera potrebbe intervenire con un importo pari ad  di € 103.000,00, comprensivo 

di una quota pari al 3% per il riconoscimento degli ulteriori costi amministrativi, tramite 

la società consortile Venicepromex per la tappa del giro d’Italia;

﹣ inoltre, tenendo conto di collaborazioni future nell’ambito del programma di eventi di 

attrattività del territorio in collaborazione con il Comune di Padova, si propone di 

stanziare ulteriori € 20.000 sempre attingendo dal medesimo conto per iniziative da 

concordare con il Comune delegando a tal fine il Presidente;



Deliberazione di Giunta
09 Aprile 2024

Verbale n. 03

4

v_1/2024

IL PRESIDENTE PERTANTO PROPONE ALLA GIUNTA

1. di approvare la concessione di un contributo al Comune di Padova fino al 50% delle 

spese previste per la realizzazione delle iniziative di cui in premessa e fino all’importo 

complessivo di € 150.000 autorizzando il dirigente dell’Area Sviluppo e Promozione 

Economica a provvedere utilizzando, per la copertura della spesa complessiva di € 

150.000 lo stanziamento previsto al conto 330001 “Iniziative di promozione e 

informazione economica” al punto TC.8 “Iniziative in collaborazione con il Comune di 

Padova per grandi eventi in ambito culturale” del Preventivo 2024”;

2. di delegare il Presidente e il Dirigente dell’Area Promozione e Sviluppo Economico, 

con il supporto della società Venicepromex, a concordare con il Comune di Padova un 

intervento camerale per la realizzazione della tappa padovana del Giro d’Italia, per 

l’importo massimo di € 103.000,00;

3. di autorizzare fin d’ora il Presidente e il Dirigente dell’Area Promozione e Sviluppo 

Economico ad utilizzare un ulteriore importo di € 20.000 per collaborazioni future 

nell’ambito del programma di eventi di attrattività del territorio in collaborazione con il 

Comune di Padova;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Presidente apre la discussione.

Prendono la parola il Vice Presidente Patrizio Bertin e il consigliere Leopoldo Destro 

chiedendo al Presidente di farsi portavoce presso il Sindaco di una richiesta di confronto e 

informazione preventiva sulle progettualità future del Comune di Padova, così da favorire una 

gestione più organica di investimenti e contributi che si richiedono alla Camera, sia in termini 

temporali sia di tipologia di iniziative, allo scopo di avere una visione complessiva delle attività.

La Giunta tutta concorda con il pensiero dei due consiglieri.

Conclusi gli interventi e verificato che nessun altro consigliere chiede la parola sul tema in 

trattazione

LA GIUNTA

UDITA la relazione del Presidente e a conclusione del dibattito intervenuto;

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 



Deliberazione di Giunta
09 Aprile 2024

Verbale n. 03

5

v_1/2024

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ gli artt.  14 e 15 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che disciplinano la Giunta 

e le riunioni e deliberazioni;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19 del 15/12/2022;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

ACCERTATO

﹣ che l’intervento proposto rientra tra i compiti e le funzioni delle Camere di Commercio 

ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera d-bis), della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e 

s.m.i.;

﹣ che l'intervento proposto è coerente con quanto indicato nella Relazione Previsionale 

e programmatica 2024 approvata dal Consiglio camerale con deliberazione n. 17 del 

25 ottobre 2023.

PRESO ATTO 

﹣ che il Responsabile del Servizio Promozione e Progetti di Sviluppo del Territorio ha 

valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 

siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 

5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

ACQUISITO

﹣ il parere favorevole del Dirigente ad Interim dell’Area Sviluppo e Promozione 

Economica, cui è affidata la gestione del budget direzionale, che esercita il controllo 

di regolarità contabile e amministrativa e della conformità degli atti alle leggi;

﹣ il nulla osta del Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria sulla proposta in esame;

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale che coadiuva il processo decisionale degli 

Organi di governo dell'Ente fornendo pareri e consulenze alla Giunta e al Consiglio.

VISTO l'art. 11 del Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale, secondo il quale 

il Presidente e i componenti della Giunta devono astenersi dal prendere parte alle 

deliberazioni nei casi in cui sia ravvisabile un contrasto tra l’interesse, anche potenziale, 

proprio e quello perseguito con l’oggetto di trattazione.



Deliberazione di Giunta
09 Aprile 2024

Verbale n. 03

6

v_1/2024

VERIFICATO che sono presenti il Presidente Santocono e i consiglieri Allibardi, Bertin, 

Bressan, Destro e Montagnin e che pertanto sussiste il numero legale ai fini della votazione 

del presente provvedimento.

A VOTI unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di approvare la concessione di un contributo al Comune di Padova fino al 50% delle 

spese previste per la realizzazione delle iniziative di cui in premessa e fino all’importo 

complessivo di € 150.000 autorizzando il dirigente dell’Area Sviluppo e Promozione

Economica a provvedere utilizzando, per la copertura della spesa complessiva di € 

150.000 lo stanziamento previsto al conto 330001 “Iniziative di promozione e 

informazione economica” al punto TC.8 “Iniziative in collaborazione con il Comune di 

Padova per grandi eventi in ambito culturale” del Preventivo 2024”;

2. di delegare il Presidente e il Dirigente dell’Area Promozione e Sviluppo Economico, 

con il supporto della società Venicepromex, a concordare con il Comune di Padova un 

intervento camerale per la realizzazione della tappa padovana del Giro d’Italia, per 

l’importo massimo di € 103.000,00;

3. di autorizzare fin d’ora il Presidente e il Dirigente dell’Area Promozione e Sviluppo 

Economico ad utilizzare un ulteriore importo di € 20.000 per collaborazioni future 

nell’ambito del programma di eventi di attrattività del territorio in collaborazione con il 

Comune di Padova;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179



Deliberazione di Giunta
09 Aprile 2024

Verbale n. 03

7

v_1/2024


		2024-04-12T19:02:40+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-16T22:50:24+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO SANTOCONO
	Sottoscrizione documento




